
 + / - -

REBAJAR EGRESOS Suma de Monto
1 Formulación de Política Monetaria 77.779.092,06

REMUNERACIONES 77.779.092,06
3 Sistema de Pagos 13.750.691,17

REMUNERACIONES 13.750.691,17
4  Apoyo Institucional 67.497.127,70

REMUNERACIONES 67.497.127,70

Total rebajar egresos 159.026.910,93

 + / - +

AUMENTAR EGRESOS Suma de Monto
4  Apoyo Institucional 97.914.767,17

REMUNERACIONES 97.914.767,17
1 Formulación de Política Monetaria 61.112.143,76

REMUNERACIONES 61.112.143,76
Total aumentar egresos 159.026.910,93
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Suma de Monto neto  + / -

Programa pospre +des Rebaja Egresos Aumenta Egresos 
1 Formulación de 
Política Monetaria 0.01.01 Sueldos para cargos fijos -55.559.140,00 43.653.610,00 -11.905.530,00 -                           

0.03.03 Decimotercer mes -4.629.928,33 3.637.800,83 -992.127,50 -                           
0.04.01 Contribución Patronal al Seguro de Salud de la CCSS -5.139.220,45 4.037.958,93 -1.101.261,53 -                           
0.04.02 Contribución Patronal al Instituto Mixto de Ayuda Social -277.795,70 218.268,05 -59.527,65 -                           
0.04.03 Contribución Patronal al Instituto Nacional de Aprendizaje -833.387,10 654.804,15 -178.582,95 -                           
0.04.04 Contribución Patronal al Fondo de Desarrollo Social y Asig. Familiares -2.777.957,00 2.182.680,50 -595.276,50 -                           
0.04.05 Contribución Patronal al Banco Popular y de Desarrollo Comunal -277.795,70 218.268,05 -59.527,65 -                           
0.05.01 Contribución Patronal al Seguro de Pensiones de la CCSS -2.822.404,31 2.217.603,39 -604.800,92 -                           
0.05.02 Aporte Patronal al Régimen Obligatorio de Pensiones Complementarias -833.387,10 654.804,15 -178.582,95 -                           
0.05.03 Aporte Patronal al Fondo de Capitalización Laboral -1.666.774,20 1.309.608,30 -357.165,90 -                           
0.05.05 Contribución Patronal a fondos administrados por entes Privados -2.961.302,16 2.326.737,41 -634.564,75 -                           

Total 1 Formulación de Política Monetaria -77.779.092,06 61.112.143,76
3 Sistema de Pagos 0.01.01 Sueldos para cargos fijos -9.822.390,00 -9.822.390,00 -                           

0.03.03 Decimotercer mes -818.532,50 -818.532,50 -                           
0.04.01 Contribución Patronal al Seguro de Salud de la CCSS -908.571,08 -908.571,08 -                           
0.04.02 Contribución Patronal al Instituto Mixto de Ayuda Social -49.111,95 -49.111,95 -                           
0.04.03 Contribución Patronal al Instituto Nacional de Aprendizaje -147.335,85 -147.335,85 -                           
0.04.04 Contribución Patronal al Fondo de Desarrollo Social y Asig. Familiares -491.119,50 -491.119,50 -                           
0.04.05 Contribución Patronal al Banco Popular y de Desarrollo Comunal -49.111,95 -49.111,95 -                           
0.05.01 Contribución Patronal al Seguro de Pensiones de la CCSS -498.977,41 -498.977,41 -                           
0.05.02 Aporte Patronal al Régimen Obligatorio de Pensiones Complementarias -147.335,85 -147.335,85 -                           
0.05.03 Aporte Patronal al Fondo de Capitalización Laboral -294.671,70 -294.671,70 -                           
0.05.05 Contribución Patronal a fondos administrados por entes Privados -523.533,39 -523.533,39 -                           

Total 3 Sistema de Pagos -13.750.691,17
4  Apoyo Institucional 0.01.01 Sueldos para cargos fijos -36.309.000,00 69.942.450,00 0,00 33.633.450,00          

0.01.03 Servicios especiales -11.905.530,00 -11.905.530,00 -                           
0.03.03 Decimotercer mes -4.017.877,50 5.828.537,50 0,00 1.810.660,00            
0.04.01 Contribución Patronal al Seguro de Salud de la CCSS -4.459.844,03 6.469.676,63 0,00 2.009.832,60            
0.04.02 Contribución Patronal al Instituto Mixto de Ayuda Social -241.072,65 349.712,25 0,00 108.639,60               
0.04.03 Contribución Patronal al Instituto Nacional de Aprendizaje -723.217,95 1.049.136,75 0,00 325.918,80               
0.04.04 Contribución Patronal al Fondo de Desarrollo Social y Asig. Familiares -2.410.726,50 3.497.122,50 0,00 1.086.396,00            
0.04.05 Contribución Patronal al Banco Popular y de Desarrollo Comunal -241.072,65 349.712,25 0,00 108.639,60               
0.05.01 Contribución Patronal al Seguro de Pensiones de la CCSS -2.449.298,12 3.553.076,46 0,00 1.103.778,34            
0.05.02 Aporte Patronal al Régimen Obligatorio de Pensiones Complementarias -723.217,95 1.049.136,75 0,00 325.918,80               
0.05.03 Aporte Patronal al Fondo de Capitalización Laboral -1.446.435,90 2.098.273,50 0,00 651.837,60               
0.05.05 Contribución Patronal a fondos administrados por entes Privados -2.569.834,45 3.727.932,59 0,00 1.158.098,14            

Total 4  Apoyo Institucional -67.497.127,70 97.914.767,17
Neteo -159.026.910,93 159.026.910,93 -42.323.169,47 42.323.169,47

Aumenta Egresos 
Neto

Rebaja Egresos 
Neto
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